
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (LFPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3304

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13378 del 19/11/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L.R. N. 18/85 ART. 40, 
CORSO LIBERO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER "ACCONCIATORE" - AGENZIA 
FORMATIVA "AESTHETIC ACADEMY", CON SEDE LEGALE IN VIBO VALENTIA, ALLA VIA II 
TRAVERSA AFFACCIO, N. 19.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DELL’U.O.T.  FUNZIONI TERRITORIALI
Visti:
- la Legge 21 dicembre 1978, n. 845/78 “Legge quadro in materia di  formazione professionale”;
- la L.R. n. 18 del 19 aprile 1985  sull’Ordinamento della formazione professionale in Calabria, 

ivi comprese le attività “libere” ex artt. 40 e 41 e conseguente circolare attuativa, approvata 
con deliberazione G.R. n. 3325 del 04/8/1986; 

- la  Legge n. 174 del 17/08/2005 recante norme sulla “Disciplina dell’attività di Acconciatore”;
- l’art.   3   comma   1,   lettera   a,   della   predetta   legge   la   quale   prevede:   “La   qualificazione 

professionale   di   Acconciatore   si   intende   conseguita,   dopo   l’espletamento   dell’obbligo  
scolastico, mediante  il  superamento di  un apposito esame teoricopratico preceduto dallo  
svolgimento: a) di un apposito corso regionale di qualificazione della durata di due anni, con  
un   minimo   di   900   ore   annue;   tale   periodo   dovrà   essere   seguito   da   un   corso   di  
specializzazione della  durata  di  un anno oppure  da un anno di   inserimento presso una  
impresa di Acconciatore”[…];  

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 281/97, prevede che il  Governo,  le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento di 
obiettivi   di   funzionalità,   economicità   ed   efficacia   dell’azione   amministrativa,   possano 
concludere in sede di Conferenza StatoRegioni accordi, al fine di coordinare l’esercizio delle 
rispettive competenze e svolgere attività di interesse comune;

- la  L.R. n. 5/1999,  “ Disciplina   della qualificazione professionale dell’attività di Acconciatore  
nella Regione Calabria in attuazione della L. 4 gennaio 1990 n. 1”, disciplina la qualificazione 
professionale dell’attività di Acconciatore nel territorio della Regione Calabria, in conformità ai 
principi stabiliti dalla Legge 4/01/ 1990, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, dalla L. 21 
dicembre 1978 n. 845 e dalla L.R. 19 aprile 1985 n. 18; 

Preso atto  che per effetto del conferimento delle funzioni di cui alla precitata legge regionale 
14/2015, occorre, tra l’altro, dare corso all’espletamento delle procedure amministrative afferenti le 
attività libere di cui agli artt. 40 e 41 della L.R.18/85;
Che  con  nota  del  Dirigente   UOT  2,   prot.   Siar   n.   327571   del   01/10/2018,   è   stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il dipendente regionale sig. Baldo Giuseppe;
Vista  la proposta del Responsabile del Procedimento, che si formalizza con la sottoscrizione in 
calce del presente atto e con la quale si  attesta che: 

 l’Agenzia Formativa  “Aesthetic Academy”, con sede legale in Vibo Valentia, alla via II 
Traversa Affaccio, n. 19, con nota n. 78 del 17/09/2018, protocollo SIAR della Regione 
Calabria al n. 0309172 del 17/09/2018, acquisita dal Rup in data 19/10/2018, ha avanzato 
richiesta di autorizzazione di un corso libero triennale di formazione professionale (corso 
biennale   di   qualificazione   di   base   della   durata   di   1800   ore   e   corso   annuale   di 
specializzazione della durata di 900 ore), ai sensi dell’art. 40 L.R. n. 18/85, per il profilo 
professionale di  “Acconciatore”   monte ore globale: 2700      n. 15 allievi   onere a 
carico dei partecipanti € 8.220,00 per tutto il percorso formativo (I° anno € 2.640,00, più € 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



300 di iscrizione – II° anno € 2.640,00 – Specializzazione € 2.640,00)  Sede Formativa: 
Via  II Traversa Affaccio, n. 19   Vibo Valentia;

 all’istanza in argomento è stata allegata la seguente documentazione:
 Dichiarazione sostitutiva, ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.46 e 47 D.P.R. 445/2000, del 

Legale Rappresentante Brosio Fortunata, che tutta la documentazione, presentata in data 
07   novembre   2013   per   l’iscrizione   all’Albo   Provinciale     degli   Organismi   Promotori   di 
iniziative  formative autofinanziate artt.  40 e 41 L.R.  18/85  (perizia   tecnica,  valutazione 
rischi,   certificazione   ASP,   certificazione   incendi   ed   impianti   elettrici,impianti   di   terra, 
locazione immobile), giusta determinazione n. 10 del 07/01/2014, non hanno subito alcuna 
variazione;

• Autocertificazioni   del   Legale   Rappresentante   relativamente   al   Casellario   Giudiziario   –   Carichi 
pendenti – Tribunale sezione fallimentare;

• Curriculum vitae dell’Organismo;
 Progetto formativo regolarmente assemblato con allegato Stato e Programmazione triennale
 Comunicazione di disponibilità delle aziende coinvolte nello stage (II e III anno);
 Schede finanziarie del IIIIII anno;
 Copia visura di iscrizione alla C.C.I.A.A. aggiornata;
 Verbale dei Soci;
 Autocertificazione che nei confronti del Legale Rappresentante Brosio Fortunata   non sussistono 

cause di  decadenza, di  divieto o di  sospensione previsti  dal  D.Lgs 15972011,  modificato dalle 
disposizioni integrative e correttive di cui al D.Lgs 218/2012   contenente dichiarazione sostitutiva 
riferita ai familiari conviventi; 

 Autocertificazioni che nei confronti del socio della Società: Polito Antonino, non sussistono cause di 
decadenza, di divieto o di sospensione previsti dal D.Lgs 159/2011, modificato dalle disposizioni 
integrative e correttive di  cui  al  D.Lgs 218/2012   contenente dichiarazione sostitutiva riferita  ai 
familiari conviventi; 

Visti:
 la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e 

sulla Dirigenza Regionale;
 il  D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. 
n.206 del 15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

 la D.G.R. n.19 del 05/02/2015 e successiva modifica ed integrazione di cui alla D.G.R. n.111 
del   17/04/2015,   con   le   quali   è   stata   approvata   la   nuova   macro   struttura   della   Giunta 
Regionale;

 la L.R. n.14 del 22 giugno 2015, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della L. 7.04.2014 n. 56”, con la quale la Regione Calabria, 
nell’ambito delle proprie competenze amministrative, ha riassunto le funzioni in materia di 
Formazione Professionale a suo tempo trasferite alle Amministrazioni Provinciali sulla base 
della L.R. 34/2002 e ss.mm. e ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto del dirigente del dipartimento n. 3 settore 1 della Regione Calabria, n° 10395 del 
02.10.2015 assunto il 29.09.2015 ha disposto il trasferimento nel ruolo della Giunta regionale 
del personale della Provincia di Vibo Valentia di cui alle LL.RR. n. 34/2002 e n. 9/2007;

 il D.G.R. 369 del 24/09/2015 avente ad oggetto ”L.R. n. 14 del 22/06/2014 – Attuazione del 
processo di riordino delle funzioni a seguito della L.R. n. 56 del 07/04/2014:Adeguamento 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale” con la quale si individuano in ordine agli 
ambiti di competenza le materie riassunte dalla Regione Calabria demandando ai Dirigenti 
Generali la revoca dei Decreti Dirigenziali a suo tempo adottati;

 la  Delibera G.R. n.  468 del  19/10/2017,  con  la  quale è  stato scorporato  il  Dipartimento 
“Sviluppo   Economico,   Lavoro,   Formazione   e   Politiche   Sociali”   in   due   Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” e “Sviluppo EconomicoAttività Produttive”, individuando quale Dirigente  Generale 
reggente di entrambi i Dipartimenti, il dott. Fortunato Varone;

 il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale è stato nominato il dr. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale Reggente dei due Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e 
“Sviluppo Economico  Attività Produttive”;

 il   Decreto   dirigenziale   n.   12701   del   08/11/2018   assunto   il   07/11/2018,   proroga   incarico 
dirigenziale della U.O.T. Funzioni Territoriali del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali alla Dott.ssa Edith Macrì;

 il verbale della visita ispettiva n. 15 del 27.09.2018, (Ufficio Ispettivo Vigilanza e Controllo 
UOT Vibo  Valentia)   dove   si   evince   che   l’   ente     gestore  Aesthetic  Academy  sas,   è   in 
possesso   dei   requisiti   necessari   per   il   corretto   svolgimento   dell’attività   formativa   sopra 
menzionata;

 Verificato in data 25/10/2018, prot. N. 17571/2018/R che presso il Tribunale e la Procura di 
Vibo Valentia, non risultano cariche pendenti, che il casellario giudiziario è nullo e che non 
ha in corso procedure fallimentari né concordato preventivo, né ha presentato domanda per 
l’ammissione alla procedura di concordato preventivo.

Considerato che con modalità online è stata inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia per 
l’intero   Consiglio   dell’Ente,   alla   banca   dati   della   Prefettura   il   25/10/2018,   prot.   PRVVUTG 
Ingresso004696820181025,  l'avvio  delle  attività   è  subordinato all'acquisizione della  suddetta 
certificazione o al decorrere di 30 giorni dalla effettuata richiesta con riserva di revoca  in caso di 
riscontro positivo;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta;

DECRETA

Per le ragioni in premessa riportate qui dai intendersi integralmente richiamate e trascritte sulla 
base della proposta formulata dal Responsabile del procedimento indicato;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di approvare la proposta presentata dall’Agenzia Formativa “Aesthetic Academy”, con sede legale 
in Vibo Valentia, alla via II Traversa Affaccio, n. 19, con nota 78, del 17/09/2018, protocollo SIAR n. 
0309172   del     17/09/2018,   acquisita   dal   Rup   in   data   19/10/2018,   di   un   corso   libero   triennale   di 
formazione   professionale,   ai   sensi   dell’art.   40   L.R.   n.   18/85,   per   il   profilo   professionale   di 
“Acconciatore”  monte ore globale: 2700    n. 15 allievi  onere a carico dei partecipanti € 8.220,00 
per   tutto  il  percorso  formativo  (I°  anno €  2.940,00  (€  300  iscrizione)  –   II°  anno €  2.640,00   – 
Specializzazione € 2.640,00)  Sede Formativa: Via   II traversa Affaccio, n. 19 – Vibo Valentia; dal 
sopra indicato Ente in quanto conforme alle disposizioni vigenti;

- di autorizzare,  in via definitiva, ai sensi dell’art. 40 L.R. N. 18/1985, l’Agenzia Formativa “Aesthetic 
Academy”, a svolgere un corso “libero” di formazione professionale per il profilo di    “Acconciatore” 
strutturato nel modo seguente: 
 corso biennale di qualificazione di base della durata di 900 ore annue per un totale di 1.800 ore;
 corso annuale di specializzazione della durata di 900 ore;
 onere a carico di ogni partecipante: euro 5.580,00 per il biennio formativo ed euro 2.640,00 

per il corso di Specializzazione;
 numero dei partecipanti: 15; 
 sede formativa Via II Traversa Affaccio, n. 19   Vibo Valentia;

- di prevedere: 
 lo scrutinio per il passaggio dal I al II ciclo formativo;
 gli esami finali per il conseguimento della qualificazione di base  di “Acconciatore”, al termine del 

II° anno di corso, per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato il corso per il 70% delle ore 
previste per il biennio, con la presenza di personale della Regione Calabria in qualità di presidente 
della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n. 18/85 e della D.G.R. n. 3325/86; 

 l’esame teoricopratico per il conseguimento della specializzazione di “Acconciatore”, al termine 
del III° anno di specializzazione, per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato il corso per il  
70% delle ore previste, con la presenza di personale della Regione Calabria in qualità di presidente 
della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n. 18/85 e della D.G.R. n. 3325/86;

- l’autorizzazione  si intende accordata con l’espressa clausola che l’Agenzia Formativa   “Aesthetic 
Academy”  dovrà osservare, nella realizzazione del progetto formativo,  le prescrizioni e condizioni 
stabilite nel presente provvedimento;

- l’avvio  delle   attività   formative   è   condizionato   all’esito   degli   accertamenti   effettuati   dal   Servizio 
Ispettivo  Vigilanza  e  Controllo   che verbalizzerà   i   risultati,   dandone  comunicazione  entro  5  giorni 
all’Ufficio Operativo Territoriale competente;

- l'Ente attuatore,  prima dell'avvio dell'attività   formativa, dovrà  comunicare a questo Ufficio la data 
effettiva dell’inizio delle attività e dovrà essere in possesso del registro di classe, conforme al modello 
autorizzato dalla Regione Calabria e vidimato dalla stessa Regione;

- di dare atto che, contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare a questo 

Dipartimento   UOT  unità operativa sede territoriale di Vibo Valentia:
 Notiziario degli allievi, che non possono superare il numero di 15, copia delle domande di iscrizione 

e/o dei Contratti formativi, dei documenti di riconoscimento e del C.F. dei medesimi allievi;
 il calendario didattico;
 i contratti stipulati con il personale docente e non docente;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 documentazione attestante  l’espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa 
contro gli infortuni (denuncia INAIL);

 dichiarazione   sostitutiva,   da   parte   del   Legale   Rappresentante,   attestante   la   compatibilità 
dell’attuazione del corso con gli altri carichi di lavoro dell’Ente rispetto alle strutture logistiche, 
alle attrezzature e alle capacità organizzative a disposizione della sede formativa;

 la certificazione medica di   idoneità  sanitaria degli  allievi,   rilasciata dal medico competente, nel 
rispetto delle prescrizioni del D.lgs.   81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della  legge 3 agosto 
2007, n. 123”;

- di fare obbligo all’Agenzia Formativa “Aesthetic Academy”, di:
a. sottoporsi, nel corso dello svolgimento dell’attività formativa, al controllo della Regione Calabria 

e, per essa, delle strutture all’uopo preposte e/o  incaricate, a visite  ispettive e di    vigilanza 
preordinate ad accertare la corretta e conforme attuazione dell’attività formativa;  

b. fornire  alla sede territoriale UOT di Vibo Valentia  i  dati  di  monitoraggio sui partecipanti  del 
corso;

c. comunicare, all’U.O.T.  Linea d’intervento Formazione Professionale,  ed al  Servizio Ispettivo, 
le   variazioni   in   itinere   relative   alla   gestione   ed   organizzazione   del   corso;   (inizio   attività, 
calendario didattico, sostituzioni docenti, personale amministrativo; chiusura attività, etc.);

d. trasmettere,  altresì,  all’U.O.T. Linea d’intervento Formazione Professionale Vibo Valentia,  i 
dati relativi al monitoraggio fisico secondo le modalità e le forme previste; 

e. accertare preliminarmente il possesso, da parte degli allievi partecipanti, dei requisiti di accesso 
previsti  dalla normativa vigente in materia,  obbligatori per l’ammissione  al  corso formativo di 
che trattasi;

f. verificare,  per   gli   allievi   stranieri,   attraverso  un   test   d’ingresso  da   conservare  agli   atti,   la 
conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta, che consenta loro di partecipare attivamente 
al percorso formativo; 

g. ottemperare, per quanto di competenza, al rispetto di tutte le prescrizioni previste dal Dlgs.vo 
81/2008 (T.U. sulla sicurezza);

h. portare a termine  l’attività corsuale anche in caso di riduzione degli iscritti ad una sola unità, 
senza oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta;

- di dare atto che questo Ufficio:
 si   riserva   di   richiedere,   prima   dell'inizio   dell'attività   formativa,   eventuale   ulteriore 

documentazione;
 ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e controlli circa il regolare espletamento 

delle attività formative, rispetto a quanto previsto dal progetto autorizzato;
 potrà revocare, in qualsiasi momento, l’autorizzazione rilasciata, ove si accerti il venire meno dei 

requisiti  previsti  dalla normativa citata  in premessa o nel  caso  in cui vengano rilevate gravi 
irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati;

 rilascerà   le   relative certificazioni  delle  competenze al   temine degli   scrutini  e  gli  attestati   in 
seguito allo svolgimento degli esami finali; 

- il corso dovrà avere inizio entro 60 giorni dal rilascio dell’autorizzazione. In caso di mancato avvio 
entro tale termine, l’autorizzazione deve intendersi automaticamente decaduta; 

- la mancata  o inadeguata osservanza delle suddette prescrizioni, ivi comprese quelle riportate in 
premessa comporta la sospensione e/o revoca dell’autorizzazione concessa; 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di evidenziare, altresì, che il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a 
totale carico dei partecipanti e che quindi, ai sensi della richiamata L.R. n. 18/85, non può 
sorgere alcun diritto per l’Ente Gestore, né di terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o 
di   altri   Enti   Pubblici   e,   pertanto,   non   produce   effetti   a   carico   del   Settore   Bilancio   e 
Programmazione Economico Finanziaria di questa Amministrazione Regionale;

- di  demandare  al   responsabile   del   procedimento   la   notifica  del   presente     decreto    all’Ente  di 
Formazione, che ha prodotto l’istanza “Aesthetic Academy”, con sede legale in Vibo Valentia, alla 
via II Traversa Affaccio, n. 19;

- di    disporre  la pubblicazione  integrale del  presente provvedimento sul  Bollettino della Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile dipartimentale 
per la pubblicazione;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.
Avverso  il  presente provvedimento è  ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BALDO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


